

Total No. of Questions - 9]
(2022)

[Total Pages : 4

9079

M.A. Examination

PSYCHOLOGY

(Psychodiagnostics)

Paper-XVI

(Semester-IV)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 48

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें।
कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note : In all five questions are to be attempted. Out of the questions from 1 to 8, four questions are to be attempted, all these questions are of 10 marks each. Question No. 9 is compulsory and is of 8 marks.

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 से 8 तक कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है तथा यह 8 अंक का है।

1. Briefly describe the nature and significance of interview as an assessment technique. What are its limitations? (10)

मूल्यांकन तकनीक के रूप में साक्षात्कार की प्रकृति तथा महत्त्व का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। इसकी सीमाएँ क्या हैं?

2. Explain the nature of psychological assessment. What are the stages/phases in clinical assessment?

(10)

मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन की प्रकृति का वर्णन कीजिए। चिकित्सकीय मूल्यांकन के चरण/प्रावस्थाएँ कौन-कौन सी हैं?

3. Define intelligence. Explain the nature and significance of any one intelligence test generally used for the purpose of assessment.

(10)

बुद्धि को परिभाषित कीजिए। मूल्यांकन के उद्देश्य से सामान्यतः प्रयुक्त किसी एक बुद्धि परीक्षण की प्रकृति तथा महत्त्व का वर्णन कीजिए।

4. Differentiate between aptitudes and interests and discuss their significance in psychological assessment.

(10)

अभिवृत्ति तथा अभिरुचि के मध्य अन्तर कीजिए तथा मनोवैज्ञानिक मूल्यांकन में उनके महत्त्व की विवेचना कीजिए।

5. Highlight the nature and significance of EPQ as a diagnostic tool. (10)
नैदानिक उपकरण के रूप में ई.पी.क्यू. की प्रकृति तथा महत्त्व का वर्णन कीजिए।
6. Highlight the nature of Rorschach Inkblot Test. To what extent it is an effective tool for clinical assessment? (10)
रोशक स्याही धब्बा परीक्षण की प्रकृति का वर्णन कीजिए। यह चिकित्सकीय मूल्यांकन के लिए किस सीमा तक एक प्रभावी उपकरण है?
7. Highlight the necessary steps to be taken while writing a neuro-psychological report. (10)
तन्त्रिका मनोवैज्ञानिक रिपोर्ट तैयार करते समय उठाये जाने वाले आवश्यक चरणों को स्पष्ट कीजिए।
8. Describe the recent developments in the area of psychodiagnostics. (10)
मनोवैज्ञानिकी के क्षेत्र में हाल की कुछ प्रगतियों का वर्णन कीजिए।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

9. Write notes on any *two* of the following :
- (a) Case study method.
- (b) Ethical issues in psychological testing.

(c) Content analysis.

(d) Observation as a tool for data collection.

(4,4)

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए :

(क) इतिवृत्त अध्ययन विधि।

(ख) मनोवैज्ञानिक परीक्षण के नैतिक मुद्दे।

(ग) विषय-सामग्री विश्लेषण।

(घ) समक संग्रहण हेतु उपकरण के रूप में प्रेक्षण।
